揭安监 〔2018〕 ⒆号

揭阳市安全监管局关于印发 《揭阳市非煤矿山

双重预防机制建设试点工作方案》的通知

各有关县 (市 、区)安全监管局、环境保护和安全生产监管局:

为贯彻落实国务院安委会、原国家安全监管总局和省安仝监

管局关于遏制重特大事故,构建安仝风险分级管控和隐患排查治理

双重预防机制 (以下简称双重预防枳制 )的决策部署,市安全监管

局研究制定了《揭阳市非煤矿山双重预防机制建设试点工作方案》,

现印发给你们,请对照方案抓好工作落实。并将该文件立即转发到

属地非煤矿山企业,督促试
`点
企业做好相关工作。

-1-

公开方式:主动公开

秒哒 广东省安全生产监瞥管理局

揭阳市安全生产监黯 理局

-2-

2θ18年 5冫日9 日印∥之

揭阳市非煤矿山双重预防机帝刂建设

试点工作方案

为贯彻落实 《国务院安委会办公室关于实施遏制重特大事故

工作指南构建双重预防机制的意见》 (安委办 〔2θ L6〕 11号 )精

神,按照国家安全监管
`总
局遏制重特大事故工作会议精神和 《关于

开展非煤矿山双重预防机制建设试点工作的通知》(安监总厅管一

〔⒛17〕 63号 )要求,揭阳市安全监管局决定在我市部分地区和

非煤矿山企业开展双重预防机制建设试
`点
工作。现制定试

`点
方案如

下:

一、试点企业

在各县 (市、区)安监部门推荐基础上,经研究,确定普宁

市黄竹坑碎石有限公司为我市开展双重预防机制建设试点企业。

工、试点任务

试
`点
企业要参照 《非煤矿山企业构建双重预防机制基本流程

(试行 )》 (见附件 ),结合各自实际,开展双重预防机制建设试

点工作至少要完成以下主要任务:

全面辨识安全风险并建立安全风险清单,制定并严格落实安

全风险分级管控措施,建立安全风险公告制度,绘制安全风险四色

分布图,完善隐|忠排查治理闭环管理,实现安全风险分级管控和隐

患排查治理信∫岂化管理。

-3-

三、试点时间

⒛17年 I1月 开始,2θ
"年

8月 底前取得阶段性成果。

(一 )动员部署阶段 (2θ 18年 5月 底前 )

1.召 开动员部署会。市安全监管局组织相关县 (市、区)安

全监管部门和试
`点
企业主要负责人召开动员会议,安排部署试

`点
工

作。

2,组织专题培训。结合动员部署会j市安全监管局邀请有关

专家对 《非煤矿山企业构建双重预防机制基本流程 (试行 )》 进行

解读,普及风险辨识、评估和管控,以及隐患排查治理的基本知识,

进—步统一各级安监部门和试点企业思想认识、理清思路、明确任

务、掌握方法。

(工 )试点实施阶段 (⒛ 18年 6月 至2018年 7月 )

试 |点 企业紧紧围绕防范和遏制重特大事故,抓住辨识管控重

大风险和排查治理重大隐
`患
这两个关键,按照《非煤矿山企业构建

双重预防机制基本流程 (试行 )》 ,结合各自实际,主动开展策划

与准各、安全风险评估、安全风险管控、检查与考核、改进提升等

各阶段工作。试点企业所在地安全监管部门要积极协调和组织有关

力量;对试
`点
企业进行指导,及时帮助解决试点工作中遇到的困难

和问题,遇到重大闩题,及时向市局反映。为推进双重预防机制建

设试点工作〕市安全监管局将以政府购买服务方式,聘请有关专家

全程为企业提供技术服务,试
'点
企业及所在地安监部门要积极配合

专家工作;将该项工作作为当前落实企业安全生产主体责任的重要

-4-

抓手,确保试点工作取得成效。试点企业应于 2θ 18年 7月 2θ 日前,

将试∫点|总 结材料报属地安全监管局,各有关县级安全监管部门应于

2θ 18年 7月 31日 前将试
`点
工作

`总
结报市安全监管局工矿科。

(三 )检查评估阶段 (⒛ 18年 8月 )

在试
`点
企业自主检查考核、改进提升基础上,市安全监管局

将适时组织有关专家对试
'点
企业检查,评估试点成效,总 结可复制、

可推广的经验举措向全市推广◇

四、工作要求

(一 )提高思想认识。构建双重预防机制,是准确把握安全生

产的特点和规律,推进事故预防工作科学化、信息化、标准化,实

现把风险控制在隐患形成之前、把隐息消灭在事故前面的重大举

措。有关安仝监管部门和试点单位,要提高思想认识,切实将试点

工作作为遏制重特大事故的重要举措,迅速行动,大胆探索,扎实

推进,确保取得实实在在效果,防止出现被动应付的现象。

(工 )加强组织领导◇各试
`点
单位要成立以法定代表丿、或实际

控制丿、为组长的领导小组,明确试
`茕
工作的专门协调部门;要制定

试|扛工作方案,明确工作目标、实施内容、责任部门、保障措施、

工作进度和工作要求等相关内容;要建立部门协调机制,落实工作

经费,抖 j实做好试点工作。属地安全监管部门要加强对所属试|点 单

位的督促指导,推动试
`点
工作有序开展。

(二 )强化宣贯培训。在市安全监管局组织动员培训基础⊥,

试|点 单位要组织对全体员工开展双重预防机制知识培训,使全体员

-s-

工掌握风险辨识、评估和管控,以及隐患排查治理的基本技能,为

双重预防机制建设奠定坚实的基础。

(四 )注重丨总结反馈。试
`点
单位要及时研究解决双重预防机制

建设过程中存在的问题,推动试
'点
工作落到实处。各地安全监管部

门要督促指导所属试点企业深入分析研究,定期梳理和总结可复

制、可推广的经验举措及其成效,并及时报市安全监管局。

(联系人:林少健,电话及传真:87由m6,邮箱:76θ 547314

@qq,com)。

-6-